3. ex cod. reg. Paris. nro. 5922. fol. 204. b

INCIPIT PRÆFATIO OPERIS

SEQUENTIS

**E**xcellētissimi ingenū & vorū philosophie stu  
dij multipliciter insignitū. domno adalbero  
n epō regino quāvis omnium xpīcolarū exercitū.  
ur̄, tamen sublimem in omnib; deuotissimū. fidelia  
orationū obsequia. Chronica quā de n̄ris & antecess  
sorum n̄rorū temporib; literis cōprehendi. ur̄ singulari pruden

*M. H. Parisius*

hibuit, sed vel in titulo Rotenhaniano vocem sexingentos intactam reliquit. c) Eadem fere incuria editio princeps Tomo I. Scriptorum Germanicorum Pistorii, qui Francofurti annis 1584 et iterum 1609 prodiiit, recepta est. d) Editio Argentoratensis, anno 1609 sumptibus Lazari Zetzneri bibliopolae instituta, locis aliquot ope codicis eiusdam aut Carlsruhani aut Carlsruhano proximi correctata est. e) Pistoriana tertia Ratisbonae a. 1726 a Burcardo Gotthelff Struvio annotationibus quidem adornata, et ope Pauli Diaconi, Annalistarum Mettensis et Saxonis nonnunquam emendata, vitiis tamen scatet, ita ut nec corrigendo nec illustrando textui multum conduxerit. Meliores certe observationes Bouquetus Annalistsae Mettensi subiecit, quem Reginonis loco collectioni suae inserendum statuerat.

6. Omnes Reginonis codices in quibus et continuatio aliqua reperitur, cum sententiis nonnullis, tum verborum positione ita haud dubie inter se consentiunt, ut eos eiusdem originis esse dubitari nequeat. Quos inter codex bibliothecae regiae Parisiensis numero 5016 signatus, propter maiorem cum praecedentibus affinitatem praecipuum fere locum obtinet. Est membranaceus in folio, saeculi XI, et olim ad monasterium S. Mariae Ottenburgensis, Moguntinae dioecesis, pertinuisse videtur.<sup>7</sup> Scripturae specimen, quaecumque ad nos pervenit, in tabula operi adiecta dedimus. Continuationem usque ad illa anni 939 verba „Caprimontem obsidione“ sententia nondum expleta producit. Quibus cum et in codice Reginonis Murensi et in tribus qui inde fluxerunt, Engelbergensi, Einsidlensi saeculi XIV, et Augsburgensi Hermann Contracti chronicon adnectatur<sup>8</sup>, eos omnes a Parisiensi originem traxisse opinor. Codex Parisiensis Societatis impensis cum editis collatus est, non tamen ea diligentia, quae minoribus etiam immorari debuisset.

7. Contra codices quinque in Austria adservatos summa cum diligentia, in usus nostros vertit D. Iosephus Pirsner, Ictus Carniolensis. Quorum primo loco nominandus venit, qui in bibliotheca palatina Vindobonensi inter historicos profanos numero 332 signatur. Est membranaceus in folio, saeculo XI. exeunte scriptus, fuitque olim monasterii Admontensis in Styria, quare ex codice aliquo Salisburgensi fluxisse fortasse putandus est. Praeter Reginonem continet Theganum et Victoris historiam persecutionis Vandalicae; scripturae specimen Thegani editioni adiucietur. Scriptor ubique fere loco ti ante vocalem ei recepit; e. g. ocium, accio, licium, succedencium, tum arnulfus, haistulfus et ruodolfus (non arnulfus, aistulfus et rudolphus), adhulterium et adulterium, adhulescens, adulescens et adulescens, iohannes, habundare, actenus (raro hactenus), hac et hubi (raro ac = et, ubi), ugo (raro hugo), hlo-

7) cf. Mabillonii Annales Bened. T. III. p. 328. p. 762; Placidi Braun Notitiam Codicum Mss.  
8) cf. Prodrum Germaniae Sacrae p. VIII, IX, monasterii SS. Ulrici et Aefrae p. 110.  
XIV; Archiv der Gesellschaft etc. T. III. et V.

tharius, hludowicus, michahel, hostis, et lotharius, ludowicus, michael, ostis; exortari, pascha et pasca; nichil et nihil; tum aetiam, aeciam, etiam et eciam, poene et pene, equus et aequus, coepit et cepit eadem significatione, aeclesia et ecclesia, fresia, fresones, sterelitas, longobardi (*raro langobardi*); nicoforus; eclypsis, paralisis, dionisius, hierosolima, scithia, stilus, elemosina, silva et sylva; radisbona et radasbona, traicere, proicere; belua, milia, litus, litterae et literae, pellex et pelex, quattuor; brittones, affrica et africa; cinxi, extinxi, ascensus (*loco assensus*), obtimates et optimates, abba et abbas scribere solet. Annis 775 et 944 quaedam singularia exhibet.

8. *Annalista Saxo Reginonem eiusque continuationem ita describit, ut eum haud raro contractum in usus suos vertat, quare et hic in censum venire debet. Notavi et aliquas lectiones codicis olim in monasterio S. Godehardi Hildesiae conspicui, aut Reginonis aut, ut Eccardus contendit, Annalistsae Saxonis, margini editionis Pistorianae a Meibomio seniore adscriptas atque in bibliotheca regia Hannoverana adservatas.*

9. 10. *Codices bibliothecae palatinae Vindobonensis inter historicos profanos Nro. 669 et 1068, membranacei in folio, saeculi XII,*

11. *Codex bibliothecae monasterii Claustroneoburgensis in Austria membranaceus in folio, saeculi XII,*

12. *Codex Vindobonensis hist. prof. Nro 1080, chartaceus in folio, saeculi XV, omnes unum eundemque fontem agnoscunt. Id praeter alia multa eo patet, quod Arnulfum imperatorem non Odingis, sed Ratisbonae in coenobio sancti Emmerammi, sepultum tradunt, et eadem clausula „Huc usque regino. Haec quae secuntur nos addidimus“ continuationem Reginoni adnectunt. Quum vero Austria litteras a Bawaria acceperit, et eadem clausula in codice membranaceo, saeculi X, olim Frisingensi, iam in bibliotheca regali Monacensi adservato, legatur<sup>9</sup>, eum Austriacorum fontem esse opinatus, Docenium nostrum de aliquot eius lectionibus consului. Et V. Cl. reliquas ut in codicibus illis se habere respondit, de Arnulfi vero sepultura locum, qui iam ut in editis legatur, olim rasura deletum, et ibi in margine adscriptum esse „perdes omnes qui loquuntur mendatium.“ Hinc Frisingensem codicem Austriacorum fontem esse, certo iam adseverare licet. Nihilominus tamen, Austriacis mirum in modum consentientibus, Frisingensem totum cum editis conferri minime necesse erat.*

*Haec subsidia sunt, quorum ope novam Reginonis editionem institui. Praeterea Modenae in bibliotheca ducali codicem Reginonis anno 1093 exaratum evolvi, qui tamen nonnisi librum primum continebat, nec ullius nobis utilitatis esse poterat. Codex Gemblacensis Mabillonio teste una cum monasterio conflagravit; Parisiis codices regii Nro. 5017 saec. XII. cuius scripturae specimem damus, et Nro. 5018 saec. XII. cum continuatione, Nro. 5022 saec. XII. „mancus in fi-*

9) cf. Docenium in v. Aretin Beiträge Bd. VII. p. 239—242.

ne"; Londini codex Harleyanus Nro. 3676, et Cottonianus Tib. c. XI. 1; Cantabrigiae in bibl. S. Benedicti „Chronica abbatis Prumiensis monasterii a Christo nato ad a. 1002"; alii Gatterero teste in *Hollandia extant, et in abbazia Murensi olim codicem saeculi X. fuisse tradunt*<sup>10)</sup>: quorum utinam desiderium apud huius editionis lectores non moveatur.

Ceterum librum primum et partem secundi usque ad a. 814 non nisi ope codicis Schafhusani obiter recognovi, adiectis tamen quae maioris momenti in reliquis occurrere videbantur; annis 814—906 codicem Schafhusanum reliquorum auxilio emendavi.

Regino opus suum Adalberoni episcopo inscripsit; duo tunc eius nominis, alter Basiliensi, alter Augustanae ecclesiae, praefuerunt; unum Augustanum Regino a. 887, et magna cum laude, in chronico suo nominat, eique opus dedicatum esse opinari licet.

<sup>10)</sup> cf. *Archiv etc. T. V. p. 767.*

INCIPIT PRAEFATIO<sup>a</sup> OPERIS SUBSEQUENTIS.

Excellentissimi ingenii, et totius philosophiae studiis multipliciter insignito domino Adalberoni<sup>b</sup> episcopo<sup>c</sup>, Regino, quamvis omnium christicoliarum extremus, vestrae tamen sublimitati in omnibus devotissimus, fidelia mandat orationum obsequia. <sup>6</sup> *Chronicam*<sup>6)</sup> quam de nostris et antecessorum nostrorum temporibus litteris comprehendendi, vestrae singulari prudentiae examinandam transmisi, ut vestro perspicaci iudicio aut approbetur, aut condemnetur. Quam in duobus libellis distinxit, exordium capiens a primo incarnationis dominicae anno, et consummans coeptum opus usque <sup>10</sup> in praesentem annum, qui computatur a praefata incarnatione Domini nongentesimus <sup>15</sup> octavus. Indignum etenim mihi visum est, ut cum Hebraeorum, Graecorum et Romanorum, aliarumque gentium historiographi res in diebus suis gestas scriptis usque ad nostram notitiam transmiserint, de nostris, quanquam longe inferioribus, temporibus ita perpetuum silentium sit, ut quasi in diebus nostris aut hominum actio cessaverit, aut fortassis nil dignum quod memoriae fuerit commendandum egerint, aut si <sup>20</sup> dignae memoratu gestae sunt, nullus ad haec litteris mandanda idoneus inventus<sup>d</sup> fuerit, notariis<sup>e</sup> per incuriam otio torpentibus. Hac itaque de causa non passus sum tempora patrum nostrorum et nostra per omnia intacta praeterire, sed ex multis pauca notare curavi, et ubi ad praesentia tempora ventum est, stylo temperavi propter quorundam offensam qui adhuc sunt superstites, latius haec posteris exequenda <sup>25</sup> relinquens. Accipite ergo hoc parvum munusculum ea benignitate, qua devotione missum est a mea parvitate. In calce autem obsecro lectorem, ut si illi haec dicta nostra, qualiacumque sint, placuerint, et ea sibi describi voluerit, hanc praefatiunculam nullatenus omittat, [quin<sup>f</sup> eam in prima fronte libelli annotari faciat.] Gloriam celsitudinis vestrae multorum utilitatibus profuturam superna providentia diu incolu- <sup>30</sup> mem conservare dignetur.

EXPLICIT PRAEFATIO.<sup>g</sup>

<sup>a)</sup> Praefatio una cum libro primo deest <sup>10</sup>. <sup>b)</sup> adhalberoni <sup>1</sup>. adalperoni <sup>7</sup>. <sup>c)</sup> episcopo treverensi <sup>5</sup>. <sup>e<sup>o</sup>)</sup> Chronica quae etc. <sup>5</sup>. <sup>d)</sup> inventus fuerit notarius, per <sup>6</sup>. <sup>e)</sup> notarius . . . torpens <sup>7</sup>. <sup>f)</sup> quin eam . . . faciat deest <sup>1</sup>. <sup>2</sup>. <sup>3</sup>. <sup>g)</sup> explicit praefatio. Multi deestiant et adhuc sub iudice lis est, feminei generis vel neutri <sup>30</sup> chronica constant, Sed nobis potius neutro proferre videtur. ita codex <sup>2</sup>.

## INCIPIT LIBELLUS DE TEMPORIBUS DOMINICAE INCARNATIONIS.

Anno imperii Octaviani Caesaris quadragesimo secundo Iesus Christus, filius Dei, natus est. Eadem nocte ab angelis evangelizatur, a pastoribus visitatur, octava die circumciditur, tertio decimo die, stella duce, a magis adoratur, et mysticis muneribus praedicatur. Quadragesimo die in templum cum oblatione a parentibus inducitur, a Symeone suscipitur, ab Anna agnoscitur, posthaec in Aegyptum deportatur, ubi manet usque ad obitum Herodis.

Anno dominicae incarnationis secundo, Herodes mittens in Bethleem et in omnibus finibus eius, pueros innocentes iugulare praecipit. Deinde in domesticos arma convertens, multos perimit, dilectam sibi coniugem Mariam interfecit, filios quos ex ea suscepit Aristobulum et Alexandrum in Samaria strangulari iubet, novissime Antipatrem ex Doside natum, incensorem et insimulatorem omnium malorum gladio percutit. Posthaec miserabili morte perit, anno dominicae incarnationis sexto, regni vero sui 36.

Anno dominicae incarnationis 7. Archelaus filius Herodis in Iudaea regnat. Dominus Iesus ex Aegypto reducit, et propter metum praedicti regis in Nazareth civitatem Galilaeae divertit, ibique usque ad tempora baptismi inhabitavit.

Duodecimo aetatis suae anno dominus Iesus Hierosolymam conscendit, ibique in templo in medio doctorum residens, a parentibus post triduum invenitur.

Anno dominicae incarnat. 15. Archelaus a Iudaeis apud Caesarem accusatus, in Viennam urbem Galliae exilio relegatur. Regnum Iudaeorum inter quatuor fratres eius Herodem, Antipatrem, Lisanam et Philippum dividitur. Caesar Augustus postquam 56 annis et 6 mensibus Romanum rex imperium, moritur.

Anno dom. incarnat. 16. Tiberius regnare coepit, et regnavit annos 26.

Anno dominicae incarnationis 27. Pilatus Iudaeae procurator a Tiberio dirigitur.

Anno dominicae incarnationis 30. Tiberii autem 15. Iohannes circa regionem Iordanis baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum praedicat, multoque baptizat; inter quos ipsum redemptorem mundi, qui omnium peccata abluit, aquis Iordanicis tingit, post baptismum dominus in desertum secedit, 40 dies ieiunat, post ieiunium temptatore superato, in virtute spiritus Galilaeam ingreditur, apostolos vocat, regnum Dei evangelizat, multa signa et miracula facit.

Anno dominicae incarnationis 32. Iohannes baptista, insidiante Herodiade, iussu regis Herodis, in carcere capite truncatur.

Anno dominicae incarnationis 33. Tyberii vero 18. Dominus sua passione mundum redemit, 40. die post resurrectionem coelum ascendit, 50. Spiritum paraclitum misit. Matthias in loco Iudae constituitur apostolus. Iacobus frater domini Hierosolymorum episcopus constituitur. 7 diaconi ordinantur. Stephanus lapidatur.

Anno dom. incarn. 34. secundum Latinos, qui a Ianuario annum incipiunt computare, Paulus cum pergeret Damascus, a Christo de coelo vocatus, secundum Hebraeos qui a Martio initium anni capiunt, eodem anno, quo Dominus passus est 11. mense, id est 8. Kalendas Febr.

Anno dominicae incarnationis 39. Caius regnat annos 4, menses 10, dies 8, his ergo 10 mensibus si addamus 6 qui super fuerint 56 annis Octaviani, erunt menses 17, ex quibus quatuor detractis, annus integer remanet, qui hoc in loco inserendus videtur. Herodes Agrippa Iudaeorum genti praeficitur.

Anno dominicae incarnationis 43. Herodes tetrarcha cum Herodiade in Hispania moerore perit. Pila-

tus qui in Dei passione mortis sententiam protulit, sua se manu peremit.

Anno dominicae incarnationis 45. Claudius regnat annos 13, menses 7, dies 28. Addamus itaque his 7 mensibus 4 qui supra remanserint, sunt 11, et 8 dies 5 his 28 diebus, erunt 37, id est annus, et 6 dies, qui huius temporibus adnumerandus videtur.

Anno dominicae incarnationis 47. Iacobus frater Iohannis ab Herode decollatur. Petrus in carcerem mittitur. Idem Herodes ab angelo percutitur, Antiochiae Spiritus sanctus discipulos alloquitur: „Segregate mihi Paulum et Barnabam.“ Agrippa filius Herodis in Iudaea regnat, usque ad exterminium Iudaeorum.

Anno dominicae incarnationis 48. passionis vero 15 14, et Claudii 4, Paulus et Barnabas ascenderunt Hierosolymam. De hac ascensione sua Paulus ipse scribit ad Galatas „Deinde post annos tredecim ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito, et contuli cum illis, id est cum apostolis, evangelium quod praedico in gentibus.“ 13. itaque anno passionis dominicae iuxta conductum Iacobi, Zephae et Iohannis ad gentium magisterium et apostolatam Paulus profectus est, ubi numerus ipse quem posuit, recensendus est annorum.

Scimus enim Petrum et Paulum apostolos post 25 passionem Domini 38. id est ultimo Neronis anno passos fuisse, et beatum Petrum Romae viginti quinque annis episcopalem sedis cathedram; 25 autem anni et 14 non 38 sed 39 faciunt. Sequitur ergo ut beatum Petrum eodem 13. post Domini passionem anno, quo eum Hierosolymis alloquitur Paulus, id est quarto Claudii anno, Romam venisse credamus, simulque ni fallor hac supputatione Paulum eodem anno quo Dominus passus est, ad fidem venisse probatur. Eodem anno famies gravissima facta est, cuius Lucas meminit, et Claudius Britanniam intravit.

Anno dominicae incarnationis 53. Claudius Iudaeos tumultuantes Roma expulit.

Anno dominicae incarnationis 59. Nero regnat annos 13, menses 7, dies 28.

Anno dominicae incarnationis 61. Festus procurator succedit Felici. Paulus vinetus Romam mittitur anno 2. Neronis.

Anno dominicae incarnationis 63. Iacobus frater Domini a Iudaeis lapidatur. Festo magistratus Iudaeae 45 successit Albinus, Albino Florus.

Anno dominicae incarnationis 70. Vespasianus magister militiae cum exercitu in Iudaeam mittitur.

Anno dominicae incarnationis 72. Romae Petrus crucifigitur, Paulus decollatur. Sub Neroniana persecutione coronatur Romae, Processus et Martinianus 47. qui baptizati sunt a beato Petro et in custodia Martini retrusi. Torpes, Marcellus, et Apuleius, Alexandriae Marcus evangelista passus est 8. anno Neronis. Mediolanis Nazarius et Celsus apud Miceriam 55 Aquileia Hermagoras episcopus, Fortunatus diaconus, Felix cum Constantia.

Anno dominicae incarnationis 73. Vespasianus regnat annos 9, menses undecim, dies 22. his 11 mensibus additi 7 Neronis, sunt 18; et his 22 diebus illius 60 28 sunt 50 dies, id est annus, 7 menses et 20 dies, qui annus hoc in loco inseritur.

Anno dominicae incarnationis 74. regnum Iudaeae a Tito subvertitur, templumque destruitur. Huius temporibus Appollinaris episcopus a beato Petro Ravenna 65 directus coronatur.

Anno dominicae incarnationis 83. Titus regnavit annos 2 menses 2.

Anno dominicae incarnationis 85. Domitianus regnavit annos 15 menses 5; his 5 mensibus addamus 7 70 Vespasiani, completur annus qui hic inseritur. Huius

temporibus Iohannes apostolus Romae in ferventis olei dolium mittitur, ante portam Latinam, et in Fathmos insulam relegatur. Ubi apocalypsim scribit. Flavia Domitilla in Pontianam insulam exiliatur. Anacletus 5 papa tertius post Petrum martyrio coronatur.

Anno dominicae incarnationis 90. Nerva regnavit annum unum, menses quatuor, dies octo. Iohannes apostolus ab exilio revocatur, et apud Ephesum evangelium scribit. Huius temporibus passi sunt Romae 10 Eutices, Victorinus et Maro apud Amiterinam urbem, Victorinus episcopus frater Severini.

Anno dominicae incarnationis 91. Traianus regnavit annos 19, menses sex, dies 15; his 5 mensibus et addiderimus Titi secundus, Nervae 4 fit annus. Qui 15 hoc in loco aptatur, remanent dies 28 qui supra notati sunt.

Anno dominicae incarnationis centesimo primo, Iohannes apostolus Epheso requievit. Traiani temporibus 20 martyrio coronantur Romae Clemens papa, Alexander quartus post Petrum papa, Quirinus, et filia eius Balbina, Suspitius et Servilianus, Domitilla et Seraphia virgines, Nereus et Achilleus, Ignatius Antiochenus episcopus; Hierosolymis Symeon episcopus filius Cleophae, in Ponto Focas episcopus.

Anno dominicae incarnationis centesimo undecimo, Adrianus regnavit annos undecim. Huius temporibus 25 passi sunt Romae Sixtus papa, Getulius, Sabina, Seraphia virgo: apud Mesenam civitatem Apuliae Eleutherius episcopus cum Anthia matre. Apud Athenas Quadratus et Aristides clari habentur, Dionysius episcopus Ariopagite: apud Tibarnam urbem Italiae Symphora cum septem filiis.

Anno dominicae incarnationis 123. Antoninus cognomento pius, cum filiis Aurelio et Lucio regnavit 35 annos 22, menses tres. Iustianus philosophus claret. Suppico episcopo Hermes librum scribit, qui dicitur pastoris.

Anno dominicae incarnationis 125. Marcus Antoninus Verus cum fratre Lucio Aurelio Commodo annis 19, mense uno. Horum et supra dictorum temporibus coronati sunt Romae Anicetus papa, Victor papa, Simetrius presbyter, Felicitas cum 7 filiis, Iulius et Antoninus, Eusebius et Pontianus, Peregrinus et Vincentius; apud Sebastem Armeniae minoris 40 martyres sub Agricolo iudice. Apud Spoletum, Concordius.

Apud Smyrnam, Policarpus episcopus discipulus sancti Iohannis. Item Germanicus et Pionius, apud Apamiam, Alexander et Caius, apud Cretam urbem Cortinae, Philippus episcopus, apud Pergamum Asiae urbem, 50 Carpus episcopus, Papius diaconus et Iustinus philosophus, apud Lugdunum Galliae, Hireneus episcopus cum multis, Fotinus episcopus eiusdem urbis et Blandina cum aliis 48, Epipodius et Alexander; in Syria Victor et Corona, Mediolani Faustus, Cabillone 55 Marcellus, item in territorio Cabillonensi, castro Trenortio Valerianus, Alexandria Tholomeus et Lucius.

Anno dominicae incarnationis 144. Lucius Antoninus Commodus, post mortem patris Antonini Veri regnavit annos 13. Huius temporibus nonnulli passi sunt quos supra notavimus. Sed iccirco haec non per ordinem certis imperatorum temporibus exprimi potuimus, quia in quibusdam passionibus sanctorum supra nominatorum, imperatorum vocabula ita confusa posita sunt, ut cum dicat rem sub Antonio gestam, ignoretur 65 utrum sub Pio aut sub Commodo actum sit, et cum dicit sub Lucio, ambiguum sit, utrum sub Aurelio aut sub Commodo aut sub Antonino gestum sit. Ferunt tamen quod huius temporibus Hireneus episcopus Lugdunensis passus sit.

Anno dominicae incarnationis 157. Helius Pertinax regnavit menses sex.

Anno dominicae incarnationis 158. Severus Pertinax regnavit annos 17. Clemens Alexandrinae ecclesiae pater et Pantenus philosophus clarescunt. Narcis-

us Hierosolymorum episcopus, Theophilus Caesariensis insignis habentur. Leonides pater Origenis coronatur apud Carthaginem, Perpetua et Felicitas bestis deputantur.

Anno dominicae incarnationis centesimo septuagesimo. Antoninus cognomento Garacalla Severi filius, regnavit annos septem.

Anno dominicae incarnationis 171. Macrinus regnavit annum unum.

Anno dominicae incarnationis 172. Marcus Aurelius Antoninus, regnavit annos 4.

Anno dominicae incarnationis 176. Aurelius Alexander annos tredecim regnavit. Origenes toto orbi clarus habetur. Huius temporibus coronantur Romae Calistus papa, Urbanus papa, Caecilia virgo, Tiburtius et Valerianus, Calepodius presbyter, Asterius presbyter, Palmatius consul cum uxore et filiis, et Simplicius senator.

Anno dominicae incarnationis 189. Maximinus regnavit annos 3. huius temporibus coronantur Romae Antherosus papa, Potianus papa, Caesares Palaestinae Pamphilus et Maximus presbyteri.

Anno dominicae incarnationis 192. Gordianus regnavit annos sex. Origenes in Caesarea Palaestinae, Theodorum, cognomento Gregorium, et Antenororum fratres divina philosophia imbuit.

Anno dominicae incarnationis 198. Philippus cum filio Philippo regnavit annos sex, hic primus omnium imperatorum christianus fuit.

Anno dominicae incarnationis 204. Decius regnavit annum unum, menses tres. His mensibus adde Antonii Pii tres, Marci Antonini unum, Helii Pertinacis sex, fit annus, qui hoc in loco ponitur, remanet mensis 1 et dies viginti octo, supra notati. Huius temporibus martyrio coronantur Romae, Fabianus papa, Xistus papa, Laurentius, Felicissimus et Agapitus diaconi, Abdo et Sennes, Ipolitus et Concordia, Hireneus et Habundus, Cornelius papa, Victoria virgo, Miniatas; Antiochia Babillus episcopus; Apollonia civitate Leacus, Tirus et Gallinecus; Hierosolyma Alexander episcopus; Nazanzo Trypho; in Aegypto, civitate quae dicitur Thinius, Phileas episcopus, et Philoronus tribunus cum aliis multis, in Sicilia, civitate Catanensium, Agatha virgo; in Perside, Polocronius Babiloniae et Ctesifontis episcopus, Egen Pamphiliae, Nestor episcopus in Corduba civitate, Parmenius presbyter cum sociis apud Circensem Coloniam, Marianus et Iacobus in Tyro, Anatholia et Audax apud Africam, Nemesianus et Felix, Rogantianus presbyter et Felicissimus cum multis aliis, Antiochia, Asclepiades episcopus; Alexandriae, Agatho et Seraphion, Arsenius et Dioscorus cum sociis suis.

Anno dominicae incarnationis 206. Gallus cum Volusiano filio regnavit annos duos menses 4. Origenes doctor moritur et in Tyro sepelitur.

Anno dominicae incarnationis 209. Valerius cum Calieno regnavit annos 15. Horum temporibus coronantur Romae Stephanus papa, Eugenia virgo, Iovinus et Basileus, Lucius papa, Basilla, Rufina, et Secunda virgo, Tertulianus, Protus et Iacinctus, Xistus papa, Valerianus, Nemesius, Symphronius et Olympius in Hispania urbe Terragonae, Verona Zenon episcopus, et confessor Fructuosus episcopus, Augurius et Eclogius diaconi. Caesarea Palaestinae Marinus et Artemius apud Africam civitatem, Tuburno Lucernariae, Maxia, Donatilla, et Secunda virgo. In territorio Cauallitano, vico Mitanensi, Privatus episcopus; Theodorus cognomento Gregorius Neo-Caesareae Ponti episcopus virtutum gloria claret.

Anno dominicae incarnationis 224. Claudius annuum unum menses 9. his adde quatuor Volusiani, fit annus, qui hic adnumeratur, remanet mensis 1. Huius temporibus passi sunt Romae Felix papa, Marius et Martha coniux eius cum filiis, 47 milites, qui bapti-

zati sunt a Dionysio Papa. Cyrilla virgo, in Terracina Campaniae civitate, Felix presbyter, et Eusebius.

Anno dominicae incarnationis 226. Aurelianus regnavit annos 5, menses 6. Huius temporibus passi sunt Romae Eutyechianus papa, Theodora, Basilides, Tripes, et Mandalia, Lingviri sancti Gemini; Loozio civitate Conon; Caesarea Cappadociae Mammes, apud Praenestina urbem Agapitus; in civitate Salona Anastasius; apud Augustodunum Symphorianus; in territorio Vivariensi, loco qui dicitur Gentibus, Andeolus subdiaconus, Andochius presbyter, Thirus diaconus, et Felix; in castro Divione Benignus presbyter.

Anno dominicae incarnationis 232. Tacitus regnavit menses 6; adde 6 Aureliani, fit annus. Remanent 38 dies Floriani, his coniuge 23 dies, qui supra remanserunt, sunt 108, id est menses 3 et 18 dies. Adde duos superfluos menses, faciunt menses 5, dies 18. Anatholius Laodiceae Syriae episcopus clarus habetur.

Anno dominicae incarnationis 233. Probus regnavit annos 6, menses 4. His adde 6 Taciti, et 5 superscriptos fit, annus, remanent 3 menses.

Anno dominicae incarnationis 240. Carus cum filiis Carino et Numeriano regnavit annos 2. Horum temporibus coronantur Romae Chrysanthus et Daria, Claudius et Hilaria uxor eius cum filiis, Iasone et Mauro, et 70 milites.

Anno dominicae incarnationis 242. Diocletianus cum Maximiano et Constantio, et post mortem Diocletiani, Maximiano cum Severo, Galerio et Maximiano annos 20. Horum temporibus martyrio coronantur Romae Gaius papa, Cyriacus diaconus, Largus et Smaragdus, Apronianus, Papias et Maurus, Claudius et Prepedigna cum filiis, Gabinius presbyter, Castulus, Pancratus, Arthemius cum uxore et filia, Sebastianus, Marcus et Marcellianus, Marcellinus presbyter, Petrus exorcista, Tranquillinus, Nicostratus, Zoe uxor eius, Primus et Felicianus, Claudius, Castorius Victorinus, Symphorianus, Basiliscus, Faustinus, Simplicius et Beatrix, Tiburtius filius Chromatii, Susanna virgo, Iohannes, Crispus, Genesius, Felix et Adauctus, Lucia et Geminianus, Sergius et Bacchus, Chrysochonus, Saturninus et Sisinnius, quatuor coronati, Theodorus, Pontianus, Praetextatus et Thraso, apud Spoleum Gregorius presbyter, Sabinus episcopus, Exuperantius et Marcellus diaconi, apud insulas Parmarias Anastasia, Antiochia Iulianus et Basilissa. In Hispania, civitate Caesaraugusta, Vincentius diaconus. In Barcinona Eulalia virgo, Cucufas. Apud Gerundam Felix. In Cucumis Iuliana virgo. Apud Tyrum Tyrannio, Silvanus, Peneleus, atque episcopi cum innumera multitudine. Apud Sirmium Sirenus. Nicomedia Petrus et Lucianus presbyter Antiochenus, Anthimus episcopus, Panthaleon, Iohannes Adrianus, Dorotheus et Gorgonius, Eleutherius. Smyrnae, Hireneus episcopus. In Palestina civitate Gaza Sylvanus, Mediolanis Victor. Apud Illyricum civitate Siscia Quirinius episcopus; apud Tharsum Bonifacius; apud Aquileiam Felix et Fortunatus; apud Ciliciam Vitus et Modestus cum Crescentio, Lucia virgo, in Britannia, Albanus, apud Massiliam Victor, apud Augustam Afræ, in Rhætia provincia, Nicaea Bithyniae Theodora cum filiis; in Hispania, civitate Compluto, Iustinus et Pastor fratres, in Sicilia civitate Catenum Euplius diaconus; apud urbem Italiae Pergamie Alexander, in civitate Calcidona Euphemia. In Neapoli Campaniae Ianuarius episcopus, Beneventanus, Sosius diaconi; Mesenata civitate Faustus et Desyderius. In Palestina Peleus et Nilus episcopi; in Cysico Fausta et Evlasius, Agauno, Mauricius cum sociis; Antiochia Cyprianus

\*Pimenius.

episcopus cum Iustina; apud Aegeam civitatem, Cotmas et Damianus; in Gallia, castro Solodero, quod est super Arolam fluvium, Victor; apud Colonia Agrippinam Gereon cum sociis; apud Tarsum Tarsus Probus et Andronicus; in Venusia civitate Apulise, Felix episcopus, Audax, et Ianuarius presbyter; Suevionis civitate Crispinus et Crispinianus; apud Sidonem Cenobius presbyter; in territorio Aganensi Tiberius, Modestus et Florpentina; in Scythia metropoli Frigia Salaria Menas; Antiochia Romanus, Alexandria Petrus 10 episcopus; in Africa civitate Colonia virgo. In Tuscis Barbara virgo. In Hispania Leocadia; Emerita civitate Eulalia et Iulia virginis.

[Anno dominicae incarnationis 243. Huius Constantii temporibus, pace ecclesiae reddita, episcopi 15 privatis sedibus restituntur, et alia plura christianae religioni profutura ceduntur. Inter quae etiam coenobium servorum Dei Treveri inchoatur, cui praescripti principis assensu, inter contiguos urbi muros, Iohannes abbas, mirae sanctitatis vir, initia dedit. Cuius 30 coenobii beatus Augustinus in libro confessionum mentionem fecit.] (a)

Anno dominicae incarnationis 253(b). Constantinus, Constantii ex concubina Helena filius, regnavit annos triginta menses decem; his adde tres menses qui 25 supra remanserunt fit annus, remanent unus mensis. Silvester papa clarus habetur, cuius industria synodus praeclearissima toto orbe terrarum 318 patrum apud Niceam urbem celebratur. Crux Domini nostri Iesu Christi, a Iuda invenitur. Sed ut in gestis pontificum 30 Romanorum legimus, sub Constantio patre Constantini, et Eusebio pontifice Romano, eadem crux Domini inventa est. Nam ibi ita legitur: sub huius temporibus, id est Eusebii, inventa est crux Christi, 5. Nomas Maii, et baptizatus est Iudas, qui et Quiriacus. 55

Anno dominicae incarnationis 295. Constantius cum Constantino et Constante fratribus, annos 27, menses 5, dies 13. Horum temporibus Maximinus Trevirorum episcopus clarus habetur, Iacobus Nisibus episcopus agnoscitur, Antonius monachus in Eremito 40 moritur, Hilarius Pictavenis episcopus, ab exilio revocatur. Iulius papa in exilium mittitur; Liberius papa exilio deportatur, revocatus haereticis favet. Felix papa deponitur, et ab haereticis interficitur. Eusebius presbyter propter fidem catholicam in quodam 45 cubiculum includitur, ibique post 7 menses moritur. Dionysius episcopus Mediolanensis apud Cappadociam exilio damnatur. Paulus Constantinopolitanus episcopus ab Arrianis strangulatur. Paulinus episcopus Trevirorum, successor sancti Maximini episcopi, ob catholicam fidem a Constantio relegatur exilio, et usque ad mortem etiam ultra christianum nomen mutando, exilio fatigatur. Ad ultimum apud Frigiam defunctus est, inde Treveri reportatur.

Anno dominicae incarnationis 310. Iulianus regnavit 55 annos duos, menses octo. His adde 6 qui remanserunt, fit annus, superant 2 menses et 18 dies. Huius temporibus coronantur Romae Priscus presbyter, Priscillianus clericus, Benedicta foemina, Pignus\* presbyter, Gordianus, Demetria virgo; Iohannes presbyter, item Iohannes et Paulus, Faustus et Dafrosa, in Hostia Hilarianus Ierosolimorum episcopus, Quiriacus et Iudas, Alexandriae Gallicanus, Vercellensis Eusebius episcopus, Arelia civitate Donatus episcopus, Antiochia Theodoricus presbyter. 65

Anno dominicae incarnationis 314. Iovinianus regnavit menses 8. Huiusmodi principis officio litteris Athenasium episcopum requirit.

Anno dominicae incarnationis 315. Valentinianus cum fratre Valente regnavit annos 11. Romae Dama- 70

a) desunt in codd. 1. 2. 3. 6. forsitan et in reliquis. b) omnia inde ab anno 263 usque ad a. 746, id est quaterniones tres, desiderantur in codice olim Eriusingensi.

- sus papa clarus habetur, Mediolani Ambrosius episcopus insignis habetur. Hilarius episcopus Pictavis moritur, Athanasius Alexandria vita decedit.
- Anno dominicae incarnationis 527. Valens cum Gratiano et Valentiniano Valentiniani fratris sui filii regunt annos 4. Hunni Gothos propriis sedibus pellunt. Gothi Thraciam depopulantur.
- Anno dominicae incarnationis 532. Gratianus cum fratre Valentiniano regnavit annos 6. Theodosius a Gratiano imperator creatur. Synodus 150 patrum congregatur urbe Augusta sub Damaso papa. Theodosius Arcadium filium consortem imperii facit. Maximus in Britanniam imperator creatur, in Galliam apud Lugdunum Gratianum Augustum interfecit, fratrem eius Valentinianum Italia expulit. Martinus Turonorum episcopus virtutum gloria fulget. Hieronymus sacrae scripturae interpres in Bethleem insignis habetur.
- Anno dominicae incarnationis 539. Theodosius, qui Gratiano vivente 5 annos iam orientem regebat, post eius mortem regnavit annos undecim, Maximum tyrannum quarto ab Aquileia lapide interfecit. Siricus papa Romanam regit ecclesiam. Hieronymus librum de illustribus viris scribit. Apud Aegyptum Iohannes heremita celebratur, qui Theodosio de tyrannia victoriam praedixit.
- Anno dominicae incarnationis 550. Antheadus filius Theodosii cum fratre Honorio regnavit annos 15. Gothi Italiam, Wandali atque Alani (a) Gallias agrediuntur. Corpora Abacuc et Micheae prophetarum revelantur. Innocentius papa Romanam rexit ecclesiam. Sanctus Martinus episcopus ad coelestia transit. Severinus episcopus Coloniae Agrippinae clarus habetur. Augustinus episcopus eximius doctor in Ipponensi ecclesia divinam philosophiam dogmatizat. Pelagius Britto gratiam Dei impugnat.
- Anno dominicae incarnationis 568. Honorius cum Theodosio minore fratris sui filio regnavit annos 15. Alaricus rex Gothorum Romanam invadit anno 7. Honorii. Corpora sanctorum Stephani protomartyris, Gemellii et Nichodemi, Luciano presbytero revelantur. Bonifacius papa, et Celestinus Romanam regunt ecclesiam. Hieronymus presbyter obit 12. Honorii anno, aetatis autem suae 97, libros suos per 50 annos confecit. (b)
- Anno dominicae incarnationis 570. Theodosius minor, Archadii filius, regnavit annos 26. Valentinianus junior, Constantii filius, Ravennae imperator ordinatur. Gens Wandalorum, Alanorum et Gothorum Africam devastat. Augustinus episcopus inter ipsas obsidionum angustias migravit ad Dominum. Wandali capta Carthagine, in Siciliam transeunt. Xistus Romanam regit ecclesiam; huius temporibus Leo magnus apostolicam obtinuit cathedram, ad quem, et ad Fulcerium Augustam, multa super Eutectis errorem scribit Flavianus Constantinopolitanus episcopus, et Euticem dampnat.
- Anno dominicae incarnationis 597. Marcianus et Valentinianus regnaverunt annos 7. Ioannes baptista duobus monachis caput suum manifestat. Germanus episcopus Autisiodorensis, et Lupus Trecentensis episcopus, in Britanniam diriguntur. Post haec Germanus apud Ravennam moritur. [Severus episcopus Treveris, Policronius Virduni, Albino Catalaunensis discipuli sancti Lupi clari habentur. Aurelianus Timaeus episcopus claret. 6.] Leo episcopus Marciano multa fidei dogmata scribit. Anatolius episcopus Constantinopolitanus Eutectis errorem dampnat, et a Leone papa arguitur, quod contra Nicenum concilium, Antiochenam et Alexandrinam ecclesiam, sibi subdere voluisset. Aetius patricius a Valentiniano occiditur apud Arelatum. Hilarius episcopus doctissimus atque praeclearissimus vir, qui vitam sancti Honorati praedecessoris sui composuit, moritur.
- Anno dominicae incarnationis 405. (c) Leo regnat annos septemdecim, huic Leoni Leo papa plurima scribit. Theodorus episcopus civitatis Syriae, historiam ecclesiasticam a fine librorum Eusebii scribit. Hilarius papa Romanam ecclesiam gubernat. Victorinus, iubente papa Hilario, revolutionem magni anni describit.
- Anno dominicae incarnationis 414. Zenon regnavit annos 17. Odoacer rex Gothorum Romanam oblinuit. Theodericus, cognomento Walager, utramque Macedonia depopulatur. Honoricus rex Wandalorum Arrinnus, in Africa plusquam 534 episcopis fugatis, ecclesiam eorum clausit, et plebes variis suppliciis affecit. Felix papa dampnavit Achatium Constantinopolitanum episcopum et Petrum Alexandrinum. Gelasius vir prudens, Felici papae in pontificatu succedit. Hic etiam damnavit Achatium et Petrum. Post hunc Anastasius praesul efficitur, qui voluit occulto revocare Achatium, sed non potuit, qui etiam nutu divino percutus est.
- Anno dominicae incarnationis 421. Anastasius regnavit annos 29. Transamundus rex Wandalorum 220 episcopos exilio Sardiniam misit. Huius et Zenonis temporibus sub Wandalica persecutione martyrio coronantur, apud Africam Eugenius Carthaginensis episcopus, et cum eo plusquam 500, item Liberatus abba, Bonifacius diaconus, Servius et Rusticus subdiaconi, Rogatus et Septimus monachi, et Maximus puer, primo igne iniecti, post remorum vectibus enecati sunt. Item Marcianus et Satyrianus, et Maxima virgo, et cum eis 370 crudeliter perempti sunt. Item Papias et Mansuetus. Vulteus, Valerianus, Urbanus et Crescens, Felix et Hortolanus episcopi, in confessione cursum vitae consummaverunt. Item Dativa, Dionisia et Emelianus medicus cum multis aliis, Valerianus episcopus. Symmachus papa ecclesiam Romanam gubernat, pecuniam et vestes per Africam et Sardiniam episcopis in exilio missis ministrat. Post hunc Hormida papa constituitur. Clodoveus rex Francorum qui in Gallias regnavit 30 annos, Syagrium patricium interfecit. Cambadum regem de Burgundia expulit. Alamannos tributarios facit. Anno 12. regni sui a sancto Remigio, Remorum episcopo, una cum Francis baptizatur. [Atrebatibus Vedastus episcopus ordinatur. 6.] Mamerco episcopus Viennensis ecclesiae triduanas Ictanias instituit ante ascensionem Domini. Clodoveus cum Alarico, rege Gothorum, in Aquitaniam iuxta Pictavis configit, eumque regno et vita privat. Amalricus filius Alarici in Hispaniam regnum paternum obtinuit. Anastasius imperator Clodoveo dona regia mittit. Clodoveus Reginarium propinquum atque consortem regni interfecit. A transitu sancti Martini usque ad mortem Clodovei sunt anni 112. Quatuor filii eius Theodericus, Clodomerus, Childebertus, et Clotharius regnum patris inter se dividerunt. Anastasius imperator fulmine perit.
- Anno dominicae incarnationis 450. Iustinus senior regnavit annos 8. Ioannes papa, a Theodorico rege Gothorum Ravennam propter fidem catholicam in custodia mittitur, ibique moritur. Idem tyrannus Symmachum patricium interfecit. Boetium in liberalibus disciplinis nulli secundum, in carcerem tradit, in quo cum ipsa philosophia miris disputationum argumentis conqueritur. Praefatus Theodericus subita morte perit. Athalaricus in regnum succedit. Benedictus pater, et primus in loco qui Sublaucus dicitur, et postea in castro Cassino, vir magnae virtutis apostolica virtutibus effulsit. Felix et Bonifacius Romanam regunt ecclesiam. Sigismundus, rex Burgundionum, monasterium sanctorum Agaunensium aedificat. Idem

a) Wandali atque Anani 1. 2. 3. V. a. Alani 6. b) libros suos per annum confecit 1. 2. 3; — 6. ut supra. c) anno d. i. 415. 1.

a supradictis filiis Clodovei interficitur. Theodericus cum filio Theoderico et fratre Clothario Thuringiam depopulatur, Ermenfridum Thuringorum ducem apud Tulpicum extinguit.

Anno dominice incarnationis 459. Iustinianus, Iustinii ex sorore nepos, regnavit annos 38. Hic per Belisarium patricium Peras fortiter devicit. Perque ipsum Belisarium Wandalorum gentem, capto eorum rege Gelimerio, usque ad internecionem delevit. Africamque totam post annos 96 et 6 Romano imperio restituit. Rursumque Belisarii viribus Gothorum in Italia gentem, capto Witisi eorum rege, superavit. Manros quoque post haec Africanam infestans, eorumque regem Athalam per Iohannem consulem mirabili virtute prostravit. Leges quoque Romanas, quarum prolixitas gravabat, minoravit, et inutiles dissonantes mirabili brevitate correxit. Extraxit quoque Constantinopoli templum, quod graeco vocabulo *ἄγια σοφίας* nominavit, cuius opus adeo cuncta aedificia excellit, ut in totis terrarum spatiis huic simile non possit inveniri. Huius temporibus Cassiodorus Roma tam seculari quam divina scientia claruit. Hic primitus consul, deinde senator, ad extremum monachus efficitur. Romae Dionisius abbas paschales scribit circulos. Apud Constantinopolim Priscianus Caesariensis grammaticus artis, ut ita dixerim, profunda rimatus est, tumque nihilo minus Arator Romanae ecclesiae subdiaconus, poeta mirabilis, apostolorum actus versibus exaetris decoravit. Huius temporibus Romanam rezerant ecclesiam Iohannes, Agapitus, Sylvester, et Vigilius. Sylvester a Belisario iussu Theodora Augustae in exilium mittitur, et ibi moritur. Vigilius quoque eo quod nollet revocare Anthemum, episcopum Constantinopolitanum, a Iustiniano in exilium truditur, revocatus ab exilio, cum Romam reverteretur, in Sicilia civitate Syracusana calculi dolore moritur. Pelagius in pontificatu succedit. Per idem tempus Albinus, filius Oduini, Langobardis iam decimum imperat, qui filiam Clotharii regis Francorum Clothandam in matrimonium habuit. Childebertus rex Francorum, cum exercitu Hispaniam intrat, Amalricum regem, filium Aletrici, in praelio extinguit, multum surum, et argentum inde asportat. Clotharius filius fratris sui Clodomeri cultro confodit. Theodericus rex moritur, Theodebertus filius eius post eum regnat.

Anno dominice incarnationis 498. Iustinianus minor regnavit annos 11. Narses patricius Totilam regem Gothorum in Italia occidit. Idem cum ducibus Theodeberti regis Francorum Buccellino, et Emingo qui Italiam depraedabantur, pugnavit eosque interfecit. Narses apud Iustinum et eius coniugem Sophiam accusatur a Romanis, quod servitio Italiam premeret, et statim Longinus praefectus mittitur, qui Narses locum obtineret. Cui inter caetera Sophia, quia ennuclus erat, hoc fertur mandasse, quod cum puellis in genitio lanarum faceret pensas dividere. Ad haec ille respondit, talem se ei telam orditurum, qualem ipse, dum viveret, deponere non posset; statimque genti Langobardorum mandat, ut venirent et possiderent Italiam. Iohannes papa Romanam ecclesiam regit. Childebertus et Clotharius reges cum exercitu Hispaniam intrant, Caesaraugustanam civitatem obsident. Cives induti cilicis tunicam sancti Vincentii super murum circumferunt, Deumque contrito corde exorant. Reges divina inspiratione miseratione flexi obsidionem solvunt. Episcopus eiusdem civitatis Childeberto regi pro munere stolam beati Vincentii dat. Inde rex Parisius basilicam in honorem beati Vincentii construxit.

Albinus cum Langobardis Italiam intravit et Gildulfum nepotem suum Forojulianis praefecit. Theodebertus rex Italiam intrat, cum Langobardis certamen

init, eosque superat, in Franciam reversus moritur. Non multo post tempore Childebertus rex Parisius moritur, et in basilicam sancti Vincentii sepelitur. Regna quae fratres et nepotes tenebant, in Clotharii rediguntur potestatem.

His temporibus Medardus episcopus migravit ad dominum, quem Clotharius rex cum debito honore Sussionis sepelivit. Post haec Clotharius rex moritur, et in basilicam sancti Medardi sepelitur. Quatuor filii eius regna inter se dividerunt. Heribertus regnum Childeberti accepit, et sedem Parisius habuit, Guntranus regnum Clodomeri tenuit, sedemque constituit Aoriliana. Hilpricus regnum patris sui Clotharii, cathedram Sussionis habuit. Sigibertus regnum Theoderici Remis sive Metis sedem statuit. Muni qui et Avars comperta morte Clotharii, super Sigibertum iurant. Quibus ille in Thuringiam occurrens, eos iuxta fluvium Albiam potenter superavit. Hic Sigibertus legationem in Hispaniam mittens Brunichildem Adanschildi regis filiam petit, eamque in coniugium accepit, de qua filium Childeberti nomine suscepit; Heresbertus derelicta legitima uxore, quae vocabatur Ingoberga, duas sorores Marcovefam et Merofildam, sibi in matrimonium iungit, ex quo sceleris excommunicatus est a sancto Germano Parisiorum episcopo, et iusto Dei iudicio percussus moritur, et in basilica sancti Romani sepelitur. Regnum eius Sigibertus arripuit. Helpericus Ceilsuindam sororem Brunichildis in coniugium accepit, quam pauco interiecto tempore, suggerente Fredegunde, in lecto strangulavit. Deinde Audoveram reginam a se repulit, eo quod adhortante Fredegunde, filiam propriam a sacro fonte suscepisset, et eandem Fredegundem sibi in matrimonium iungit. Habuit vero ex supra dicta Audovera tres filios, Theodebertum, Meroveum et Clodoveum. Theodebertus iussu patris trans Ligerim regionem, quam avunculus eius Heresbertus tenuerat, occupat et apud Pectavis cum Gundaldoduce Sigiberti dimicat, eumque superat. Sigibertus cum exercitu Parisius venit, fratremque Helpericum bello aggreditur, in quo praelio supradictus Theodebertus occubuit. Helpericus fugiens cum uxore et filii Torzicacum ingressus est, ibique se communit. Quem cum Sigibertus ibique persequeretur, dolo Fredegundis reginae a duobus pueris eius interficitur. Quem fratres in basilica sancti Medardi sepeliunt. Ea tempestate Brunichildis cum filio adhuc parvulo Parisius morabatur. Gundaldus dux, apprehensum puerum nocte latenter aufugit, eumque in regnum paternum reportavit. Eademque Brunichildis Rothomagum in exilium mittitur, ubi veniens Meroveus, filius Helprici, eam sibi in coniugium sociavit. Ex qua causa postea a patre adtonsus, monachus efficitur, et presbyter ordinatur. Eodem tempore sanctus Germanus Parisiorum episcopus ad Dominum transit, et in basilicam sancti Vincentii sepelitur. Childebertus matrem Brunichildem requirit, quam Helpericus reddere iubet, Narses patricius de Campaniam Romam venit, ibique moritur; corpus eius in locello plumbeo cum omnibus divitiis eius Constantinopolim perlatum est. Benedictus papa Romanam ecclesiam gubernat. Fortunatus poeta in Gallis insignis habetur, qui natus quidem in loco, qui Duplalis dictus fuit, qui locus haud longe a Cenitensi castro vel Tarvisiana distat civitate, sed tamen in Ravenna nutritus et doctus, in arte grammatica sive rhetorica seu metrica clarissimus existit. Qui amore sancti Martini in Gallias transiens, primo Taronis, deinde Pictavis habitavit, in qua civitate episcopus ordinatus est.

Albinus rex cum Langobardis Tarvisium, Vicentiam, Veronamque, et reliquas Venetiarum civitates capit. Deinde [Liguriam ingressus Mediolanum cepit,

a) Helpericus fugiens cum uxore et filii, Albinus episcopus Andegavis clarus habetur, Torzicacum ingressus 1.

et] omnes Liguriae civitates. Ticinensis civitas ultra tres annos obsidionem perferens Langobardis se tradidit, omnesque civitates armis ceperunt, praeter Romanam et Ravennam, vel aliquae castra quae erant in maris litore constituta. Albuinus postquam in Italia tres annos et sex menses regavit, insidiis suae coniugis interemptus est. Elmigius qui Albuinum occiderat, cum Rosimunda regina Ravennam ad Longinum praefectum fugit, auferens secum Albisindam filiam regis et omnem Langobardorum thesaurum, ubi ambo veneno perierunt. Longinus Albisindam, filiam Albuini, cum Langobardorum thesauris Constantinopolim dirigit. Langobardi Gallias ingrediuntur. Horum adventum vir Dei Hospicius qui apud Niceam erat inclausus, sancto sibi revelante Spiritu, longe ante praevидit, quibus occurrit Amatus dux Guntrami regis, et commisso bello a Langobardis extinguitur. Mummulus in locum eius subrogatur, qui ex Langobardis multos interfecit, eosque in Italiam redire compulit.

20 Anno dominicae incarnationis 510. Tiberius Constantinus regnavit annos 7. Hic cum sub Iustino adhuc Caesare palatium regeret, et multas cotidie elemosynas fieret, magnam ei Dominus copiam auri subministravit: nam deambulans per palatium vidit in pavimento tabulam marmoream, in qua erat crux dominica sculpta, quam inde levare iubens, invenit defossum magnum thesaurum, habentem supra mille auri centenaria. Huic etiam thesaurus Narsetis a quodam sene, qui eum cum aliis terras mandaverat, manifestatus est, qui tantus fuit, ut vix per multos dies cisterna in qua iacuerat, a deportantibus potuisset evacuari. Huic Sophia Augusta insidias temptavit ingerere. Pro-

25 cedente enim eo ad villam, ut iuxta ritum imperialem 30 diebus ad vindemiam iocundaretur, vocato Iustiniano nepote Iustini mariti, voluit eum in regno sublimare; quo comperto, Tiberius apprehensam Augustam omnibus thesauris spoliavit, solum ei victum relinquens. Huius exercitus Persas debellavit, tantamque praedam cum 20 pariter elephantis detulit, et humane crederetur posse sufficere cupiditati. Ad hunc et Helpericus rex Francorum suae legatos dirigens, multa ab eo ornamenta, aureos etiam singularem librarum suscepit, habentes ab una parte effigiem imperatoris, scriptum in circulo Tiberius Constantinus

35 perpetuus Augustus, ab alia parte habentes quadrigam et accensorem, in circulo scriptum Gloria Romanorum. Huius diebus Gregorius diaconus cum esset spocrisarius in urbe Constantinopolitana, morales libros composuit, Eutychemque eiusdem urbis episcopum de resurrectione errantem, in conspectu Augusti superavit. Pelagius papa Romanam regit ecclesiam, qui abusive iussione principis ordinatus est, eo quod Langobardi Romam obsiderent, nec posset quisquam progredi. Helpericus rex descriptiones novas per consilium

40 55 Fredegundis in omni regno suo facit, ut unusquisque possessor de propria terra, de uno arpenae unam amphoram vini ad partem regis daret, et de iugere modium unum; unde populus valde oppressus vociferabatur ad Dominum. Inmisit autem Dominus plagam in domo regis, et ipse aegrotare coepit, et duo filii eius mortui sunt. Rex perterritus descriptiones combussit, et tributum indulxit. Post hoc cognovit uxorem suam, quae peperit filium, quem appellavit Clotharium. Hic fuit postea rex magnus, qui genuit Dagobertum.

60 65 Anno dominicae incarnationis 517. Mauritius regnavit annos 20. Hunc Tiberius, sentiens sibi diem mortis imminere, una cum consilio Sophiae Augustae ad imperium elegit, ornatque sua filia regalibus ornamentis eam tradidit, et cum ea omne imperium. Langobardi cum per annos 10 sub potestate duceum fuissent, regem super se statuunt Otharium filium Clephonis, quem etiam ob dignitatem Flavium appellaverunt, quo pronomine Langobardorum reges usi sunt.

Duces qui tunc erant, ob restorationem regni omnem substantiarum suarum medietatem regalibus uibus tribuunt, ut esse possent, unde rex ipse sive qui ei aderant, per diversa officia alerentur. Mauritius imperator Childeberto, regi Francorum, quinquaginta milia solidos per suos legatos direxit, petens ut Langobardos de Italia exterminaret. Qui cum Francia Italiam intrat, Langobardi munera tribuunt, et pacem cum eo faciunt, imperator solidos requirit, sed ille suarum virium potentia fretus, pro hoc re nec responsum reddidit. Idem Childebertus bellum adversus Hispanos gerens, eorum scias raperevit. Causa huius certaminis iste fuit. Childebertus Inquandam sororem suam Herminigildam, Levigildi Hispanorum regis filio, in coniugium tradiderat, qui Herminigildus praedicatione Leandri, episcopi Hispaniensis, atque adhaerentione suae coniugis ad catholicam fidem conversus fuerat, quem pater impius in ipso sacro paschali die securi percussit. Inquandis post mariti mortem, cum in Gallias repedare vellet, a piratis tenetur, atque in Siciliam deducitur, ubi et moritur. Filius eius imperatori est transmissus.

Eo tempore fuit aquae diluvium in finibus Venetiarum et Liguriae, seu in caeteris regionibus Italiae, quale post Noe tempus creditur non fuisse. Subsecuta est statim pestis ingularis, quae tanta strage populum devastavit, et de inestimabili multitudine pauci remanerent. In hac tribulatione Gregorius a cunctis generaliter papa electus est, et in pontificali cathedra sublimatus.

Per idem tempus idem Gregorius papa Augustinum, Mellitum et Iohannem cum aliis pluribus monachis timentibus Deum in Britanniam misit, eorumque praedicatione ad Christum Anglos convertit. Ragaretus rex Gothorum, frater Herminigildae martyris, per praedicationem Leandri episcopi ad fidem catholicam convertitur.

Gens Anglorum ad Christum convertitur, Edilbertus rex eorum baptizatur.

Gregorius papa libro regulae pastoralis, quae in episcopatus sui exordio scripserat, libros etiam quos in expositione beati Iob iam dudum Constantinopoli fecerat, supradicto Leandro episcopo mittit, cui etiam pallium ex benedictione sancti Petri dirigit.

Mauritius imperator legationem ad Childebertum regem dirigit, mandans ei, ut quod prius non fecerat, nunc adimpleret, ut Langobardos ab Italia removeret: qui exercitum in Italiam direxit, et commissa pugna cum Langobardis, Francorum scias graviter attritas sunt. Abrincatis Paternus episcopus, civis Pictaviensis, nitescit.

Flavius rex Otharius Theodolindam, Garibaldi Bavariorum ducis filiam, in coniugium accepit.

Childebertus, iterato in Italiam exercitu Francorum cum 20 ducibus ad bellandum Langobardorum sciam direxit; qui per tres menses Italiam pervagantes, plurima castra deposuerunt, et innumerabilem multitudinem captivorum inde abduxerunt, regem autem Otharium nocere non potuerunt, qui intra Ticinensem urbem se communiavit. Exercitus, quia tempus aestivum erat, propter inconsumti aeris incommoditatem, dysenterias morbo graviter fatigatur, et ob id in patriam redire compellitur. Tassilo super Bawariam a Childeberto dux constituitur. Otharius rex ad Guntrannum regem, patrum Childeberti, legatos misit, ut per eius nutum pax inter Childebertum et eundem Otharium firmaretur. De visione Guntrami regis. Erat autem iste Guntrannus rex pacificus, omni bonitate ornatus. Is cum quodam die venatum in silvam isset, ut solet seri, hac illaque discurrentibus sociis, ipse cum uno fideli suo solus remansit, et gravi somno depressus, capite in genibus eius reclinato, obdormivit. De cuius ore parvum animal egressum, tenuem rivulum, qui prope discurrebat, transire moliebatur. Tunc

is in cuius gremio quiescebat, spatham suam eduxit, eique ex ea pontem fecit, per quem ad partem aliam transiit, et in quoddam foramen montis ingreditur, et post paululum revertitur, et per eandem spatham rivulum transiens, in os Gantrami ingreditur, statimque a somno excitatus miram se visionem vidisse testatur, asserens se quendam fluvium per pontem ferentem transisse, et in quadam spelunca multum pondus auri aperuisse. Is in cuius gremio dormierat, cum rem per ordinem retulisset, affusus est locus, et inestimabiles thesauri reperti sunt, de quo auro ciborium solidum, mirae magnitudinis et magni ponderis fecit, et supra corpus sancti Marcelli martyris in civitate Caballonis poni fecit. Nec est usquam ullum opus ex auro effectum, quod ei valet comparari. Nec post multum tempus idem rex, cum thesauros suos ecclesiis ac pauperibus erogasset, moritur, et in eadem basilica sepelitur.

Regnum eius Childebertus et filii eius obtinuerunt. Per idem tempus venit sanctus presbyter Gor ex Aquitania, et in territorio Treverensi, in pago Trigrorio supra ripam Rheni, et rivulum qui Wochara dicitur, oratorium in honore sanctae dei genitricis construens, orationibus, elemosynis et praedicatione verbi inactens, plenus virtutibus in eodem loco quiescit.

Circa haec etiam tempora Helpeicus rex, insidiis suae coniugis Fredegundis, cum de venatione rediret interficitur, et Parisius in basilica sancti Vincentii sepelitur. Clotharius adhuc puer a matre et Landrico, qui tunc maior domus erat, in regnum sublimatur.

Audiens Childebertus avunculum mortuum, regnum illius occupare nititur, et cum immenso exercitu Francorum et Burgundionum iuxta Suesionis civitatem venit, ubi eis Fredegundis cum Landrico duce occurrit, et pugna commissa, exercitus Childeberti graviter caesus fugit. Post idem tempus Childebertus moritur, habebat autem duos filios, unum ex concubina nomine Theodbertum, qui maior natus erat, alterum ex regina, nomine Theodericum. Huius regis maior domus fuit Arnulfus. Theodbertus regnum patris obtinuit, Theodericus regnum Gantrami, idem Burgundiam, cum avia sua Brunichilde.

Post haec bellum inter Clotharium et Theodericum oritur super fluvium Aroana, tantaque caedes de utroque populo facta est, ut ipse alveus de cadaveribus hominum repletus, magis cruorem quam aquam fundere videretur. In praedicto, ut aiunt, certamine visus est angelus Domini evaginatum gladium super populum tenens. His temporibus sanctus pater Columbanus ex Hybernia cum besto Gallo et aliis probatissimis discipulis in Burgundiam venit, ibique permittente rege Theoderico, monasterium quod Luxovium dicitur, aedificavit. Exinde a Brunichilde fugatus, Alamanniam ingressus est, ibi sanctum Gallum discipulum suum reliquit. Ipse vero in Italiam transiens, monasterium, quod Bovium dicitur, aedificavit, ubi et multorum pater extitit monachorum.

Per idem tempus rex Otharius moritur, et Agilulfus dux Taurinatum, accepta Theudelinda regina in coniugium, super Langobardos in regem elevatur, quibus Gregorius papa de pace inter Langobardos et Romanos conservanda, multa scribit. Praedictae etiam reginae quatuor libros, quos de vita sanctorum composuit transmisit. Quem codicem dialogorum id est duorum locutionum, quia eum colloquens cum suo discipulo Petro ediderat, appellavit. Per hanc reginam multum utilitatis ecclesiae consecuta est, Agilulfus cum Theoderico rege Francorum, perpetuam pacem fecit. Coenobium sancti Benedicti abbatis a Langobardis notici invaditur, monachi Romam petierunt, secum codicem sanctae regulae, nec non pondus panis et mensuram vini deferentes. Mauricius imperator cum filiis suis Theodosio, Tiberio et Constantino, a Focato, qui fuit strator Prisci patritii, occiditur.

Anno dominicae incarnationis 538. Phocas regnavit annos 8. Huius secundo anno Gregorius papa migravit ad Dominum, cui in pontificatu Sabinius successit, quo defuncto Bonifacius papa constituitur. Hic obtinuit apud Foetum principem, ut sedes apostolica caput esset omnium ecclesiarum, quia ecclesia Constantinopolitana primam se omnium ecclesiarum scribebat. Hic menses 9 et dies 20 in cathedra residens, perrexit ad Dominum. In cuius loco iterum Bonifacius consecratur. Hic petiit Focam, ut in veteri fano, quod Fantheon vocabatur, quod a Domitiano Caesare fuerat constructum, ecclesiam sibi consecrari liceret, quod annuam imperator. Post hunc Deusededit in pontificatu sublimatur. Eleutherius patritius et cubicularius imperatoris in Neapoli civitate interfecit Iohannem tyrannum.

Persae adversus rempublicam gravissima bella gerunt, et Hierosolymam intrantes, vexillum dominicae crucis asportant. Anastasius monachus illustre martyrium pertulit. Nam a Persis multa pro Christo perpassus, ad extremum a Cosros, rege sorum, decollatus est cum aliis 70.

In Francia inter Theodericum et Theodbertum fratres, instigante Brunichilde avia, gravissimum oritur bellum, eo quod Theodbertus non legitimus haeres regni diceretur, quia de pollice erat natus, et 25 apud Tulpiacum castrum summis viribus decertatum. Theodbertus terga vertit, et Coloniam fugit, inde abstractus, et a fratre attonsus, clericus efficitur, et non post multum ab eodem fratre trucidatur, et duo filii eius interficiuntur. Post haec praefatus Theodericus fraude Brunichildis veneno perit, duo filii eius a Brunichilde interficiuntur. Regna quae praefati reges tenerant, in potestatem Clotharii transeunt.